

Drżak Nr 634/23



**Ośrodek Pomocy
Społecznej
w Pyrzycach**

Plac Ratuszowy 1, 74-200 Pyrzyce
tel. (91) 5 611 150; fax (91) 5 611 163
email: sekretariat@opspyrzyce.pl
www.opspyrzyce.pl



**Pan
Mariusz Majak
Przewodniczący Rady Miejskiej
w Pyrzycach**

Nasz znak: OPS.061.10.2023.AW

Pyrzyce, dnia 2.11.2023 r.

W załączeniu przedkładam sprawozdanie z realizacji Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Pyrzyce na lata 2021-2026 za okres 2021-2022 – temat sesyjny na posiedzenie Rady Miejskiej w Pyrzycach.

BURMISTRZ
Marzena Podzińska

**Raport z monitoringu realizacji Strategii
Rozwiązywania Problemów Społecznych
Gminy Pyrzyce
na lata 2021-2026**



Pyrzyce 2023

Spis treści

I. Wprowadzenie.....	3
II. Ocena stopnia wdrożenia zapisów Strategii	4
III. Opis realizacji poszczególnych celów strategicznych w latach 2021-2022	6
1. Poprawa jakości życia mieszkańców- przeciwdziałanie ubóstwu, bezrobociu i bezdomności	6
2. Praca na rzecz rodziny, przeciwdziałanie uzależnieniom i przemocy w rodzinie	9
3. Podniesienie jakości życia osób starszych oraz niepełnosprawnych.....	14
4. Dbłość o zdrowie i bezpieczeństwo publiczne mieszkańców gminy	18
5. Rozwój Kadr pomocowych, podnoszenie efektywności wsparcia, wzmacnianie dialogu społecznego.....	20
IV. Podsumowanie raportu: wnioski i zalecenia	21

I. Wprowadzenie

Monitoring zapisów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych polega na systematycznej ocenie realizowanych działań oraz modyfikacji kierunków działań w przypadku stwierdzenia istotnych zmian społecznych. Całościowa ocena zapisów strategicznych wymaga odpowiedzi na pytania o zgodność ocenianej polityki z przyjętymi wartościami, potrzebami i zasadami.

Podstawowym działaniem w procesie monitoringu Strategii jest ocena poziomu jej wdrażania w oparciu o przyjęte wskaźniki monitoringowe. Wskazuje ona stopień zrealizowania Strategii na danym etapie, stanowiąc jednocześnie podstawę do dokonywania oceny wdrażania strategii w następnych latach oraz podejmowania ewentualnych działań korygujących i wszelkich prac mających na celu aktualizację obowiązującej bądź opracowanie nowej strategii. Strategia rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Pyrzyce na lata 2021-2026 została przyjęta Uchwałą Nr XXX/214/20 Rady Miejskiej w Pyrzycach z dnia 4 grudnia 2020 roku. Dokument ten stanowi jedno z głównych narzędzi długoterminowego programowania i wdrażania gminnej polityki społecznej, której zakres zdecydowanie wykracza poza zadania pomocy społecznej. Strategia podchodzi do problemów społecznych bardzo szeroko, integrując zasoby i kompetencje samorządu gminy oraz lokalnych partnerów obejmujące nie tylko sferę pomocy społecznej, ale również rynku pracy, oświaty, kultury i sportu, opieki zdrowotnej oraz bezpieczeństwa publicznego. Powyższy dokument zawiera cztery istotne cele strategiczne w oparciu o które został przeprowadzony monitoring:

Cel strategiczny 1. Poprawa jakości życia mieszkańców- przeciwdziałanie ubóstwu, bezrobociu i bezdomności.

Cel strategiczny 2. Praca na rzecz rodziny, przeciwdziałanie uzależnieniom i przemocy w rodzinie

Cel strategiczny 3. Podniesienie jakości życia osób starszych oraz osób niepełnosprawnych.

Cel strategiczny 4. Dbalność o zdrowie i bezpieczeństwo publiczne mieszkańców gminy

Cel strategiczny 5. Rozwój kadr pomocowych, podniesienie efektywności wsparcia, wzmacnianie dialogu społecznego.

Dane zebrane w trakcie procesu monitorowania są analizowane, a następnie opracowane w formie sprawozdań na potrzeby wewnętrzne oraz raportów prezentowanych opinii publicznej.

Monitoring skupia się na dwóch zasadniczych obszarach:

- rzeczowym (merytorycznym) – dotyczy postępu w realizacji zaplanowanych działań pod względem terminowości wykonania oraz osiągniętych efektów
- finansowym – obejmuje zarządzanie środkami przyznanymi na realizację poszczególnych działań/projektów, zwłaszcza pod kątem efektywności wydatków.

Metody i narzędzia służące pozyskiwaniu danych do monitoringu strategii są uzależnione od rodzaju wskaźników będących przedmiotem weryfikacji. Analiza powinna koncentrować się na wynikach działań, czyli rezultatach osiągniętych w odniesieniu do poszczególnych grup docelowych – osób, rodzin i szerszych zbiorowości.

Przedstawiony monitoring zawiera dane za lata 2021-2022 rok i obejmuje swym zasięgiem Gminę Pyrzyce. Jednak niektóre informacje zawarte w sprawozdaniach wykraczają poza obszar miasta (np. w przypadku liczby uczestników działań , którzy korzystają ze wsparcia w jednostkach powiatowych, co uwzględnione jest w poniższych opisach.

II. Ocena stopnia wdrożenia zapisów Strategii

Raport monitoringowy z wdrażania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Pyrzyce na lata 2014-2021 w 2026 roku został przygotowany w Ośrodku Pomocy Społecznej w Pyrzycach przez powołany Zarządzeniem Burmistrza Pyrzyc Zespół Oceniający Strategię. Dokument składa się z trzech zasadniczych części. Pierwsza z nich obejmuje ocenę wdrożenia działań wyznaczonych w ramach strategii, która została dokonana przez Zespół Oceniający według trzystopniowej skali stopnia wdrożenia każdego z kierunków działań, zapisanych w części programowej strategii. Skala ta zawiera następujące etapy wdrożenia działań :

- 1 - nie rozpoczęto wdrożenia ;
- 2 –działania w toku realizacji ;
- 3 – pełne i skuteczne wdrożenie;

Oceny dokonane przez członków Zespołu Oceniającego zostały ustalone na podstawie wskaźników monitoringowych - dane obiektywne z 2021 i 2022 roku. Informacje pozyskano z instytucji i organizacji działających na terenie gminy Pyrzyce Wybór właściwej oceny ze skali mógł odbywać się w drodze uzgadniania stanowiska pomiędzy członkami Zespołu Oceniającego, a gdy jego wypracowanie nie było możliwe, daną kwestię rozstrzygało głosowanie. Po dokonaniu właściwego wyboru członkowie Zespołu Oceniającego

przedstawiali jego uzasadnienie w postaci informacji o zrealizowanych w ramach danego kierunku działania przedsięwzięciach.

Zgodnie z postanowieniami zawartymi w rozdziale 3 pkt.5 SRPS koordynatorem realizacji działań wyznaczonych w Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Pырzyce na lata 2021-2026 będzie Ośrodek Pomocy Społecznej wraz z jego Dyrektorem. Zespół monitorujący postęp wdrażania zapisów strategicznych będzie oceniał poziom wdrożenia zapisów strategicznych i przedstawiał ocenę skuteczności polityki społecznej prowadzonej w gminie Burmistrzowi i Radzie Miejskiej, sugerując przyjęcie proponowanych rozwiązań (np. programów celowych) oraz, w przypadku stwierdzenia istotnych zmian społecznych, podjęcie ewentualnych działań korygujących, mających na celu aktualizację obowiązującej strategii. Pierwsza ocena nastąpi po dwóch latach wdrażania założeń strategii i zostanie przygotowana w formie raportu monitoringowego.

III. Opis realizacji poszczególnych celów strategicznych w latach 2021-2022

Cel strategiczny 1: Poprawa jakości życia mieszkańców- przeciwdziałanie ubóstwu, bezrobociu i bezdomności

Cele operacyjne:

1.Zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego mieszkańcom wymagającym wsparcia

Ośrodek Pomocy Społecznej w 2021 i 2022 roku objął pomocą osoby i rodziny nie posiadające wystarczających środków finansowych na zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych oraz wymagających wsparcia w przezwycięzeniu trudnych sytuacji, których nie byli w stanie pokonać wykorzystując własne zasoby i możliwości. Udzielono pomocy, w formie zasiłków okresowych, stałych i celowych w tym w ramach wieloletniego programu rządowego „*Posiłek w szkole i w domu*”. Aby zwiększyć efektywność udzielonej pomocy i pomóc osobom wymagającym wsparcia przezwycięzenie trudnej sytuacji zawierane były kontrakty socjalne z osobami korzystającymi z pomocy tutaj. Ośrodka.

Osoby i rodziny objęte pomocą społeczną, w latach:

2021 rok - 539 rodziny; zawarto 26 kontraktów socjalnych

2022 rok – 542 rodziny; zawarto 26 kontraktów socjalnych, OPS zrealizował dwa projekty socjalne skierowane do osób zagrożonych wykluczeniem społecznym, dotkniętych ubóstwem, starszych i samotnych.

Ponadto osobom przyznawane były: zasiłki rodzinne wraz z dodatkami, jednorazowy dodatek z tytułu urodzenia dziecka, zasiłki wychowawcze, świadczenia z funduszu alimentacyjnego, zasiłki pielęgnacyjne, specjalne zasiłki opiekuńcze. Tutejszy ośrodek przyznaje również pomoc, w formie dodatków mieszkaniowych i energetycznych Ogółem wydano 343 decyzje administracyjne, w tym:

- pozytywnych - 290
- odmownych - 9
- wygaszających postępowanie – 8

Ośrodek Pomocy Społecznej w Pyrzycach poza przyznawaniem pomocy finansowej realizuje również wobec osób zagrożonych wykluczeniem społecznym pracę socjalną mającą na celu pomoc w przezwyciężaniu trudnej życiowej sytuacji osób korzystających. W miarę zgłaszanych potrzeb organizowane są zbiórki, ośrodek współpracuje z organizacjami pozarządowymi i

Kościółem na rzecz swoich klientów oraz realizuje projekty socjalne. Dzieci z rodzin potrzebujących mają zapewniony dostęp do alternatywnych form spędzania wolnego czasu na obiektach sportowych Gminy Pyrzyce oraz w świetlicach środowiskowych.

2. Aktywizowanie zawodowe osób bezrobotnych i poszukujących pracy

Mieszkańcy naszej gminy mogą skorzystać z pomocy w zakresie poszukiwania pracy, w tym ofert kursów, szkoleń czy przekwalifikowania do innego zawodu. Ośrodek Pomocy Społecznej pozostaje we współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w Pyrzycach. Pracownicy socjalni utrzymują kontakt z pośrednikami pracy, pomagają w sporządzaniu CV oraz poszukiwaniu ofert pracy.

W 2021 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy zarejestrowanych było ogółem 492 osoby (w tym 258 kobiet). Z **poradnictwa zawodowego** skorzystało 117 osób; osoby bezrobotne miały dostęp do szkoleń takich jak: florystyka, kwalifikacja wstępna kat.D, spawanie MAG 135 I 136, kurs masażu, kadry i płace, stylizacja paznokci, operator CNC, elektryk, monter instalacji sanitarnych i gazowych.

W 2022 roku w Powiatowym Urzędzie Pracy zarejestrowanych było ogółem 485 osób (w tym 261 kobiet). Doradztwem zawodowym (indywidualnym) objęte były 72 osoby.

Dodatkowo, w ramach współpracy z lokalnymi instytucjami ,doradcy zawodowi przeprowadzili spotkania dla młodzieży szkolnej w ramach zajęć z orientacji zawodowej:

1. 15 osób ze Szkoły Branżowej Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Pyrzycach wzięło udział w spotkaniu na temat „Rynek pracy rynkiem umiejętności” oraz druga grupa z Ośrodka Szkolno-Wychowawczego 10 osobowa „ Rynek pracy”
2. 23 osoby Szkoły Podstawowej w Mielęcinie uczestniczyło w spotkaniu „ Niepełnosprawność w przestrzeni społecznej a rynek pracy”
3. Spotkanie dla młodzieży z Domu Dziecka w Pyrzycach na temat usług urzędu pracy-grupa 5 osób
4. W 2021 roku w ramach aktywizacji zawodowej skierowano 42 osoby do **prac interwencyjnych**. Natomiast w 2022 roku w ramach w/w formy wsparcia skierowano 81 osób.
5. W 2022 roku z prac społecznie-użytecznych skorzystały 22 osoby. Urząd pracy w porozumieniu z pracodawcami organizuje **tzw. Giełdy pracy**. Umożliwiają one bezpośredni kontakt pracodawców z dużą liczbą kandydatów do pracy w krótkim czasie, w jednym miejscu przez co są bardzo efektywne.

6. W 2021 r. do pośrednictwa pracy wpłynęło 295 ofert pracy oraz 145 ofert zatrudnienia subsydiowanego. A w 2022 roku 422 ofert i zrealizowano 213 ofert zatrudnienia subsydiowanego.
7. Mieszkańcy Gminy Pyrzyce mogą skorzystać ze wsparcia doradcy zawodowego , szkolenia z zakresu „ ABC przedsiębiorczości” a w kolejnym etapie mogą otrzymać środki finansowe na rozpoczęcie działalności.
8. W roku 2021 skorzystało 36 osób, a w 2022 skorzystało 45 osób.

Powiatowy Urząd Pracy w Pyrzycach od X.2021 r. do XII.2022 r. realizował również dwa projekty pilotażowe pod nazwą „Nowe spojrzenie – nowe możliwości”. W ramach projektu zrealizowane zostały dwa działania: „Aktywny Senior” skierowany do osób, które osiągnęły wiek emerytalny i nabyły prawo do emerytury, a jego celem głównym był powrót na rynek pracy ww. osób. Drugie działanie skierowane do mikro przedsiębiorców o nazwie „Zawodowy Senior Mentor”, którego głównym celem było wypracowanie modelu kreowania poziomych ścieżek karier z wykorzystaniem formuły przyuczenia do pracy i kształcenia ustawicznego oraz formuły mentor – sukcesor (wykorzystanie potencjału zawodowego osób z grupy 60+).

Powiatowy Urząd Pracy w Pyrzycach realizuje Powiatowy Program Przeciwdziałania Bezrobociu oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy na lata 2021-2025.

3.Pomoc osobom zagrożonym bezdomnością i bezdomnym

Gmina Pyrzyce ma przyjętą Uchwałą Nr XX/149/20 w sprawie szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w schronisku dla osób bezdomnych i w schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. Udzielenie schronienia osobom tego pozbawionym jest zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym. Na terenie Gminy Pyrzyce nie funkcjonuje żadna placówka świadcząca schronienie osobom bezdomnym. Osoby bezdomne kierowane były na podstawie zawartej umowy do schroniska dla osób bezdomnych prowadzonego przez Stowarzyszenie Ludzi Bezdomnych i Samotnych Matek z Dziećmi w Stargardzie, Centrum Socjalne Caritas w Stargardzie, Fundację „Instytut św. Brata Alberta” w Świnoujściu. Wskazane placówki udzieliły schronienia 8 osobom, w roku 2021 i 7 osobom w 2022. Osoby nie wyrażające zgody na skierowanie ich do schroniska w okresie zimowym i deklarujące pozostanie w obecnym miejscu pobytu monitorowane są przez pracowników OPS, Straży miejskiej i Policji, mają przyznawane ciepłe posiłki, a w przypadku bardzo niskich temperatur rozdawane są im koce i ciepła herbata. OPS realizował projekt socjalny pt. „Przed nami zima” Projekt adresowany był do osób wymagających wsparcia i zagrożonych w związku

z nadchodzącym okresem zimowym i obniżającymi się temperaturami. **Celem projektu było** rozpowszechnienie działań profilaktycznych mających na celu dostarczenie informacji dotyczących uzyskania wsparcia przed nadchodzącą zimą, które pozwoli przetrwać mrozy. Pracownicy socjalni w formie pracy socjalnej ustalają na bieżąco potrzeby osób zagrożonych bezdomnością i bezdomnym, zawierają kontrakty socjalne oraz indywidualne programy wychodzenia z bezdomności.

Ponadto Ośrodek Pomocy Społecznej co roku organizuje między innymi dla osób bezdomnych Spotkanie Wigilijne i Spotkanie Wielkanocne, w którym udział bierze około 40 osób, z czego około 1/3 to właśnie osoby bezdomne.

Ilość osób bezdomnych korzystających z pomocy OPS w roku 2021 – 24 osoby.

Ilość osób bezdomnych korzystających z pomocy OPS w roku 2022 – 23 osoby.

Osoby bezdomne, w okresach niskich spadków temperatur są systematycznie monitorowane przez służby: pracowników socjalnych ośrodka, Policji i Straży Miejskiej.

Powyższe działania zostały w pełni wdrożone i zrealizowane.

Cel strategiczny 2: Praca na rzecz rodziny, przeciwdziałanie uzależnieniom i przemocy w rodzinie

Cele operacyjne:

1. Wzmacnianie potencjału rodzin

Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach swoich działań zapewnia wsparcie asystenta rodziny dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, monitoruje sytuację dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem i wykluczeniem społecznym. W roku 2021 przydzielono asystenta 34 rodzinom zaś roku 2022 - 32 rodzinom.

Pracownicy OPS współpracują z pedagogami szkolnymi, wychowawcami świetlic środowiskowych/wiejskich jak i pracownikami PCPR. Dzięki stałej współpracy rodziny borykające się z różnorodnymi trudnościami w tym często rodziny niepełne mają możliwość uzyskania kompleksowego wsparcia. W przypadku braku możliwości bezpośredniej pomocy osoby wymagające pomocy kierowane są do odpowiednich specjalistów: radca prawny, psycholog, terapeuta uzależnień.

Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Pyrzycach udziela wsparcia dzieciom, młodzieży, rodzicom i nauczycielom. Wsparcie udzielane jest głównie dzieciom i młodzieży wymagającym wsparcia psychologiczno-pedagogicznego (diagnozowanie, zajęcia indywidualne i grupowe np. TUS), jak również rodzicom borykającym się z trudnościami wychowawczymi. W ramach PPP prowadzone są:

- zajęcia podnoszące kompetencje rodzicielskie o charakterze „szkoły dla rodziców”. Z ww. wsparcia skorzystało 30 osób;

- różnorodne szkolenia edukacyjne między innymi dotyczące zaburzeń rozwojowych dzieci i młodzieży w tym depresji. Szkolenia te adresowane są zarówno do rodziców jak i nauczycieli.

Szkoła Podstawowa w Pyrzycach przy ul. Rejtana w 2022 roku realizowała Szkolny program Wychowawczo – Profilaktyczny, który zakładał podejmowanie działań służących przeciwdziałaniu przemocy, profilaktykę problemu oraz wsparcie kierowane do osób dotkniętych przemocą a także podejmowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc. Program obejmował promowanie i wdrożenie prawidłowych metod wychowawczych. Osoby objęte programem to uczniowie szkoły, łącznie 336 osób oraz ich rodzice.

Ponadto w 2022 roku SP w Pyrzycach realizowała różnorodne projekty edukacyjne dotyczące między innymi przeciwdziałanie uzależnieniom i przemocy w rodzinie.

Szkoła Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi w Pyrzycach - współpraca w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie opierała się na podejmowaniu zintegrowanych działań zmierzających do wieloaspektowej pomocy rodzinie. Podejmowano indywidualne, wielotorowe oddziaływania wobec uczniów oraz rodzin dotkniętych przemocą. Przeprowadzono ogólnopolską kampanię społeczną „Powiedz co czujesz. Zdemaskuj emocje”. Prowadzono poradnictwo w zakresie alternatywnych metod oraz kompetencji rodziców, wskazywano możliwości doskonalenia w zakresie: zapoznania z ofertą szkoleniową Internetowej Platformy Specjalistyczno – Doradczej – działanie skierowane do ok. 1000 osób; zapoznanie rodziców z platformą Specline.pl oferującą rozbudowane wsparcie specjalistów – działanie skierowane do ok. 1000 osób. Prowadzono indywidualne wsparcie dla uczniów oraz ich rodzin, które są zagrożone bądź dotknięte przemocą – z tej formy skorzystało 10 osób.

Przedszkole Publiczne nr 3 z oddziałem integracyjnym w Pyrzycach realizowało w roku szkolnym 2020/2021 dwa autorskie programy profilaktyczno – wychowawcze:

1. Profilaktyczno – wychowawczy program przeciwdziałania agresji w grupie przedszkolnej w oddziale V integracyjnym. Grupa liczyła 20 dzieci.

2. Autorski program profilaktyczny „Przeciwdziałanie agresji dla dzieci w wieku przedszkolnym” opracowany dla grupy III, grupa liczyła 25 dzieci.

Przedszkole Publiczne nr 4 w 2021 r. organizowało w ramach Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka spotkanie pod hasłem „tolerancja i przeciwdziałanie dyskryminacji” zaś w 2022 r. w ramach ww. dnia zorganizowano marsz ulicami Pyrzyce pod hasłem: „Dziecka prawa – ważna sprawa”.

2. Wspieranie rozwoju dzieci i młodzieży

Każda placówka oświatowa w gminie Pyrzyce prowadzi zajęcia wyrównawczo-edukacyjne, jak również w przedszkolach prowadzone jest dla dzieci z orzeczeniami wczesne wspomaganie rozwoju. Szkoły ponadpodstawowe oferują swoim uczniom klasy profilowane zgodnie z zapotrzebowaniem. Bardzo ważny jest fakt, że dzieci i młodzież z orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego bądź opiniami PPP mają możliwość edukacji zarówno w przedszkolach jak i szkołach zlokalizowanych na terenie gminy Pyrzyce. W Pyrzycach mamy jedną szkołę podstawową z oddziałami integracyjnymi, jedno przedszkole publiczne z oddziałami integracyjnymi oraz jedno niepubliczne, jak również SOSW. Dzięki temu dzieci na każdym etapie kształcenia mają zapewnioną edukację.

Szkoły i przedszkola w ramach wewnętrznych Programów profilaktyczno-wychowawczych realizują liczne działania skierowane do dzieci i młodzieży mające na celu wspieranie ich wszechstronnego rozwoju, a także wpływają na rodzinne środowisko wychowawcze poprzez wspieranie wychowawczej roli rodziców (organizacja dla rodziców spotkań z ekspertami, konsultacje wychowawcze z nauczycielami oraz specjalistami pracującymi w szkołach).

Dzieci i młodzież mają zapewnioną opiekę lekarza pediatry, psychologa i pedagoga. W gminie brak jest lekarza psychiatry dziecięcego. Przychodnia Eskulap w Pyrzycach zatrudnia 3 lekarzy pediatrów.

Pracownicy ośrodka placówek oświatowych na bieżąco monitorują środowiska uczniów pod kątem zabezpieczenia ich potrzeb przez dom rodzinny i reaguje na wszelkie nieprawidłowości. W Szkole Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi w miesiącu listopadzie 2021 r. realizowany był program profilaktyki uniwersalnej pod nazwą Unplugged. Był on przeznaczony dla uczniów w wieku 12 – 14 lat, gdzie na tym etapie edukacji nauczyciele mają bliski kontakt z uczniami oraz pogłębioną wiedzę na temat umiejętności i postaw swoich wychowanków. Realizatorzy podejmowali w czasie 12 spotkań tematy wpływów społecznych, umiejętności życiowych oraz profilaktyki substancji psychoaktywnych. Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania

Problemów Alkoholowych w Pyrzycach, podjęli działania mające na celu przygotowanie 140 sztuk zeszytów ćwiczeń dla uczniów biorących udział w programie.

Gmina Pyrzyce ma przyjętą uchwałę w sprawie planu nadzoru nad żłobkami i klubami dziecięcymi funkcjonującymi na terenie Gminy Pyrzyce.

Na terenie gminy Pyrzyce funkcjonują świetlice środowiskowe, gdzie dzieci mają zapewnione zajęcia opiekuńczo wychowawcze realizowane przez pedagogów posiadających odpowiednie kompetencje. Do świetlic środowiskowych często uczęszczają dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, które nie nabyły prawidłowych wzorców. Udział w zajęciach świetlicowych pozwala im często na zdobycie nowych umiejętności, nabycie prawidłowych wzorców, jak również rozmowę z pedagogiem o swoich problemach. W przypadku zauważenia nieprawidłowości podejmowane są działania interwencyjne. Dzięki działalności świetlic wyrównywane są szanse edukacyjne dzieci i młodzieży.

W latach 2021/2022 – 10 nauczycieli podniosło swoje kwalifikacje zawodowe.

Duży wachlarz zajęć pozalekcyjnych oferuje Pyrzycki Dom kultury i Ośrodek Sportu i Rekreacji w Pyrzycach. Zajęcia dla dzieci i młodzieży odbywają się w roku szkolnym zaś w okresie ferii i wakacji organizowane są ferie. Różnorodne zajęcia pozalekcyjne oferują również szkoły, które prowadzą tematyczne koła zainteresowań.

3. Pomoc osobom i rodzinom dotkniętymi problemami uzależnień i przemocy domowej.

Gmina Pyrzyce zapewnia dostęp do pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej. - gmina organizuje pomoc terapeutyczną i rehabilitacyjną dla osób uzależnionych od alkoholu, współuzależnionych oraz dla dzieci i młodzieży. W ramach powyższego prowadzone były programy wsparcia i pomocy w formie konsultacji, poradnictwa, teleporad oraz psychoterapii przez trzech psychoterapeutów.

Pyrzyckie Stowarzyszenie Klub Abstynenta "Krokus" wraz z Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pyrzycach przygotowali „ I Piknik Profilaktyczny – Mam wybór”. Pyrzyckie Stowarzyszenie Klub Abstynenta KROKUS oraz członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pyrzycach wraz z Burmistrzem Pyrzyc w ramach projektu zorganizowali piknik dla dzieci i młodzieży Gminy Pyrzyce, wychowanków Świetlic Środowiskowych oraz Klubu Młodzieżowego.

Podczas pikniku został zaprezentowany szereg działań, które miały za zadanie pokazanie aktywnych form spędzania wolnego czasu. Przeprowadzony został quiz profilaktyczny, różnego

rodzaju gry, zabawy, konkursy. Zaprezentowane zostały skutki spożywania napojów alkoholowych min. tor przeszkód oraz rzut piłką do kosza w alkogolach.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pyrzycach prowadzi zajęcia edukacyjne kierowane do osób dotkniętych przemocą w rodzinie w zakresie podstaw prawnych i zagadnień psychologicznych.

Zostały przeprowadzone szkolenia w rodzinach zastępczych:

- 1) 03.06.2021r. - jak bez oceniania przekazywać informację dziecku i jak lepiej zrozumieć dziecko w nowej sytuacji – uczestniczących 2 osoby;
- 2) 23.09.2021r. - dziecko w rodzinie – uczestniczących 2 osoby,
- 3) 28.03.2022r. - przemoc wobec dziecka – uczestniczących 2 osoby,
- 4) 29.09.2022r. - zjawisko przemocy – uczestniczące 3 osoby.

Ponadto PCPR w Pyrzycach co roku prowadzi programy korekcyjno-edukacyjne dla osób stosujących przemoc, w których najczęściej biorą udział osoby kierowane z OPS.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pyrzycach działa w oparciu o art. 4 ust. 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi wykonuje się przez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, w szczególności m.in. przez przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Komisja powołana jest do inicjowania działań interwencyjnych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz prewencyjnych w ramach przeciwdziałania uzależnieniu. Celem działań profilaktycznych Komisji jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych oraz zwiększenie zdolności do radzenia sobie z istniejącymi problemami alkoholowymi. Komisja zajmuje się wspieraniem osób uzależnionych i ich rodzin, kształtowaniem zdrowego stylu życia oraz pomocą rodzinom w trudnych sytuacjach życiowych. Komisja kieruje osoby z problemem alkoholowym do odpowiednich instytucji, następnie koordynuje i nadzoruje podejmowane działania. Ponadto Komisja realizuje określone ustawowo zadania gminy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w Pyrzycach. Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań przedstawicieli różnych instytucji oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą oraz rozpowszechnianie działań w stosunku do osób stosujących przemoc.

Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest szybsze i skuteczniejsze podejmowanie działań zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa, wstrzymanie zjawiska przemocy w rodzinie a także planowanie i realizacja działań pomocowych w oparciu o diagnozę potrzeb (w tym realizacja procedury Niebieskiej Karty).

Podstawowym celem działania Zespołu Interdyscyplinarnego jest koordynacja działań w celu skutecznego rozwiązywania problemów określonych rodzin. Koordynacja ta łączy w sobie konieczność przepływu informacji między instytucjami mogącymi zapewnić pomoc, wypracowanie modelu pomocy dostosowanej do problemów danej rodziny oraz najbardziej efektywne, realne udzielanie pomocy. W ramach Zespołu pomoc otrzymuje zarówno osoba doznająca przemocy jak i osoba stosująca przemoc. W Pырzycach Zespół Interdyscyplinarny prowadzony jest przy Ośrodku Pomocy Społecznej. Członkowie Zespołu w miarę możliwości uczestniczą w szkoleniach i wykładach podnoszących ich kompetencje.

Powyższe działania są w toku realizacji.

Cel strategiczny 3: Podniesienie jakości życia osób starszych oraz niepełnosprawnych.

Cele operacyjne:

1. Realizacja idei „starzenia się w zdrowiu”

Mieszkańcy gminy Pырzyce mają zapewniony dostęp do podstawowej opieki zdrowotnej. Promowany jest zdrowy styl życia oraz prowadzona jest profilaktyka zdrowotna.

Gmina Pырzyce zapewnia osobom starszym i niepełnosprawnym pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych. Na terenie gminy Pырzyce z usług opiekuńczych skorzystało około 100 mieszkańców potrzebujących wsparcia,

Realizowany był program Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej „Opieka 75+” na rok 2021 i 2022. Celem Programu była poprawa dostępności do usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób samotnych, starszych, w wieku 75 lat i więcej.

W okresie od 01.01.2020 r. do 31.10.2021 r. Gmina Pырzyce realizowała projekt pn. „Pырzyce dla potrzebujących”. Projekt umożliwił wsparcie tym, którzy ze względu na swoją sytuację życiową znajdują się w grupie osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym.

Oferowany szeroki wachlarz nieodpłatnych usług opiekuńczych i specjalistycznych m.in. rehabilitacyjnych, psychologicznych oraz asystenckich wpłynął na poprawę funkcjonowania osób niesamodzielnych, zamieszkujących na terenie gminy Pырzyce. Opiekunowie osób niesamodzielnych mogli liczyć na wsparcie w zapewnianiu opieki poprzez szkolenia, wsparcie psychologa, skorzystania z wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego, dyżurów pełnionych przez pracowników socjalnych podczas których uzyskiwali informacje na temat źródeł wsparcia, wypełnianiu dokumentów urzędowych. Ponadto na terenach wiejskich w 5 miejscowościach tj. Mielęcın, Letnin, Żabów, Brzezın, Turze utworzono Kluby Seniora w celu przeciwdziałania osamotnieniu i marginalizacji seniorów (osób niesamodzielnych). Kluby zapewniły seniorom kreatywne i aktywizujące zajęcia rozwijające umiejętności i zainteresowania, gimnastykę rekreacyjną, wyjazdy i spotkanie integrujące, biblioteczkę seniora i kącik telewizyjny. Gmina Pырzyce przystąpiła do programu rządowego „Korpus Wsparcia Seniorów” w roku 2022, w związku z uchwalonym przez Radę Miejską w Pырzycach Programem Ostonowym „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2022 dla Gminy Pырzyce. Zakupiono opaski bezpieczeństwa do świadczenia usługi opieki na odległość wraz z usługą teleopieki dla 100 mieszkańców naszej Gminy w wieku 65 lat i więcej.

Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej edycja 2022 rok. Ośrodek Pomocy Społecznej w Pырzycach w 2022 r. realizował Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” - edycja 2022 w ramach środków finansowych pochodzących z Funduszu Solidarnościowego. Program zapewnienia dostępność do usług asystencji osobistej, tj. wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym osób niepełnosprawnych. **Dzięki pozyskanym środkom finansowym w wysokości: 73 440 zł. osiem osób borykających się z niepełnosprawnością z terenu naszej gminy w roku 2022 r. objętych zostało wsparciem Asystenta osoby niepełnosprawnej.**

Gmina realizuje program „Aktywny Senior 65+” W ramach programu uprawnieni seniorzy otrzymują kartę, która daje im prawo do korzystania z promocji i ofert przygotowanych przez instytucje publiczne oraz firmy usługowo-handlowe.

Ośrodek realizuje podpisane porozumienie partnerskie z dnia 17 października 2018 roku między Gminą Pырzyce, a Województwem Zachodniopomorskim na lata 2014-2020, w sprawie przyjmowania wniosków i wydawania mieszkańcom Gminy Pырzyce, którzy ukończyli 60 rok życia Zachodniopomorskiej Karty Seniora (na dzień 31.12.2022 r. przyjęto 158 wniosków). Karta umożliwi seniorom korzystanie, na preferencyjnych warunkach, z katalogu

ofert: kultury, edukacji, rekreacji, transportu i innych usług oferowanych przez partnerów Programu na terenie województwa zachodniopomorskiego.

Od kwietnia 2019 r. z inicjatywy Pyrzyckiej Rady Seniorów Gmina Pyrzyce wprowadziła program Koperta Życia, skierowany do mieszkańców gminy, którzy ukończyli 65 rok życia. Program skierowany jest przede wszystkim do osób przewlekle chorych, starszych, samotnych. Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w domu pomocy społecznej.

Biblioteka Pyrzycka prowadzi mobilną bibliotekę, której celem jest dostarczanie książek czasopism dla osób które mają problemy z poruszaniem się. Była współorganizatorem akcji „Książka dla Seniora” , co pozwoliło utworzyć kąciki biblioteczne w DPD Żabów i Pyrzyce. Była współorganizatorem wycieczki podopiecznych poruszających się na wózkach inwalidzkich.

OPS udziela pomocy finansowej osobom niepełnosprawnym , w formie zasiłku stałego oraz zasiłku pielęgnacyjnego . W roku 2021 zasiłek stały miało przyznanych 118 osobom, a w 2022 – 125 osobom. Zasiłek pielęgnacyjny przyznano 428 osobom.

2. Aktywizacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych fizycznie i psychicznie

Gmina Pyrzyce posiada na swoim obszarze bogatą ofertę dla osób niepełnosprawnych fizycznie i psychicznie umożliwiającą aktywizację społeczną i zawodową.

Ośrodek Rehabilitacyjno- Wychowawczy w Nowielinie daje szansę wyjścia do społeczeństwa i stworzenie godnych warunków do rehabilitacji dzieciom i młodzieży sprawnej inaczej oraz do realizacji ról społecznych. Głównym celem Stowarzyszenia jest działanie na rzecz tworzenia jak najkorzystniejszych warunków do pełnego, fizycznego i osobowego rozwoju ludzi upośledzonych umysłowo oraz aktywnego i godnego ich uczestnictwa w życiu społecznym, a także pomoc ich rodzinom.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Pyrzycach spełnia wielorakie funkcje na rzecz coraz pełniejszej współpracy z osobami niepełnosprawnymi oraz instytucjami, których działalność wiąże się z poprawą funkcjonowania osób niepełnosprawnych. Centrum jako jednostka powiatowa, realizuje zadania określone ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776 z późniejszymi zmianami).

Środowiskowy Dom Samopomocy w Mielęcinie: jest placówką prowadzoną przez Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Pyrzycach w ramach umowy zawartej pomiędzy Gminą Pyrzyce a PSONI. Placówka przeznaczona jest dla 30 dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną przewlekłe psychicznie chorych, oraz wykazujących inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych (Dom Typu ABC) w wieku od 18 roku życia. Środowiskowy Dom Samopomocy w Mielęcinie zapewnia aktywizację społeczno-wspierającą poprzez organizowanie różnorodnych zajęć aktywizujących.

W Gminie Pyrzyce funkcjonuje również **Uniwersytet III Wieku** skupiający osoby starsze, często samotne i niepełnosprawne. Prowadzone są tam różnorodne zajęcia, wycieczki, spotkania pozwalające uczestnikom na podniesienie jakości ich życia, zapomnienie o samotności czy chorobie. Gmina Pyrzyce co roku organizuje Dzień Seniora, którego działania skierowane są do osób starszych.

PUP w Pyrzycach prowadzi działania w zakresie aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych. Osoba niepełnosprawna może być zarejestrowana w Powiatowym Urzędzie Pracy jako:

- **bezrobotny** – to osoba, która posiada ustaloną niepełnosprawność, jednak nie jest uprawniona m.in. do renty z tytułu niezdolności do pracy, renty socjalnej, zasiłku stałego.

-**poszukujący pracy** – to osoba, która oprócz ustalonej niepełnosprawności jest uprawniona m.in. do renty z tytułu niezdolności do pracy, renty socjalnej, zasiłku stałego.

Osoba z orzeczonym stopniem o niepełnosprawności, która jest zdolna do podjęcia zatrudnienia w co najmniej połowie wymiaru czasu pracy, posiadająca status „bezrobotnego” może skorzystać ze wszystkich usług urzędu pracy i instrumentów przewidzianych dla osoby bezrobotnej. Ponadto, osoba niepełnosprawna zarejestrowana w powiatowym urzędzie pracy jako poszukująca pracy niepozostająca w zatrudnieniu może również korzystać na zasadach takich jak bezrobotni z następujących usług lub instrumentów określonych w ustawie o promocji między innymi szkoleń, staży, przygotowania zawodowego osób dorosłych. Dla osób niepełnosprawnych posiadających status „poszukującej pracy”, a nie pozostających w zatrudnieniu, przewidziane są usługi urzędu pracy i instrumenty finansowane ze środków PFRON.

Powyższe działania zostały wdrożone i zrealizowane.

Cel strategiczny nr.4 Dbłość o zdrowie i bezpieczeństwo publiczne mieszkańców gminy

Cele operacyjne:

1.Zaspakajanie potrzeb w zakresie ochrony zdrowia i zdrowego stylu życia

Mieszkańcy Gminy Pырzyce mają zapewniony dostęp zarówno do podstawowej jak i specjalistycznej opieki zdrowotnej. Na terenie gminy funkcjonuje Szpital Powiatowy wraz z poradniami przyszpitalnymi oraz Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej NZOZ „Eskulap”.

Placówki oświatowe znajdujące się na terenie gminy Pырzyce realizują profilaktykę prozdrowotną w przedszkolach i szkołach. Organizują bardzo dużo akcji i kampanii mających na celu profilaktykę zdrowotną już od najmłodszych lat.

Podjęmowane są działania zmierzające do poszerzania zakresu usług medycznych poprzez unowocześnianie istniejącej infrastruktury, doposażanie placówek, budowę nowoczesnych gabinetów i pracowni.

2.Zwiększenie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców gminy

Komenda Powiatowa Policji w Pырzycach w 2021 roku przeprowadziła 9 interwencji zakończonych założeniem procedury Niebieskiej Karty. Natomiast w 2022 roku podczas 20 interwencji została wszczęta procedura Niebieskiej Karty.

W 2021 roku nieletni byli sprawcami 10 przestępstw i wykroczeń popełnionych na terenie Gminy Pырzyce . W chronologicznym czasie w 2022 roku nieletni w 5 przypadkach byli sprawcami przestępstw i wykroczeń.

W akcjach informacyjnych , w tym w szczególności w środowisku seniorów , na temat zagrożeń przestępczością w 2021 roku wzięło udział 670 osób a w 2022 roku 800 osób.

Odnośnie systemu powiadamiania mieszkańców Gminy Pырzyce o zagrożeniach Komenda Powiatowa Policji w Pырzycach prowadzi kampanię informacyjną na stronie www oraz na portalu Facebook . W 2021 roku informacje na powyższych stronach odwiedziło 6354 osób a w 2022 roku 9780 osób.

W 2021 roku odbyło się 13 spotkań edukacyjnych z dziećmi i młodzieżą szkolną na temat odpowiedzialności prawnej osób nieletnich, demoralizacji oraz cyber-zagrożeń. W przedsięwzięciu uczestniczyło 315 osób. W okresie 2022 roku spotkań odbyło się 12 spotkań, a ilość uczestników ukształtowała się na tym samym poziomie co w roku 2021.

Na stronie internetowej OPS oraz tablicach informacyjnych znajdujących się w ośrodku dostępne są informacje na temat możliwości uzyskania wsparcia w zakresie przeciwdziałania przemocy oraz bezpieczeństwa. Wskazane są nr telefonów infolinii (Niebieska Linia) oraz telefon do bezpłatnych konsultacji z psychoterapeutą. Dane telefoniczne udostępniane są również przez pracowników socjalnych w razie potrzeby.

3. Zapewnienie bezpieczeństwa na terenie placówek oświatowych i w otoczeniu domowym uczniów.

Placówki oświatowe na terenie Gminy Pyrzyce realizują różnorodne programy mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa uczniom zarówno na terenie placówki jak i w środowisku domowym. Zadaniem placówek w ww. zakresie jest:

- dbanie o bezpieczeństwo dzieci i młodzieży poprzez działania profilaktyczne jak i interwencyjne jeśli będzie taka potrzeba (placówki posiadają regulaminy dotyczące podejmowania działań interwencyjnych w przypadku zagrożenia uczniów);
- dbanie o dobry klimat placówki między innymi poprzez organizowanie różnorodnych kampanii, wyjść, wycieczek;
- przeciwdziałanie uzależnieniom dzieci i młodzieży poprzez realizację programów profilaktyczno-wychowawczych, organizowanie konkursów, kampanii itp.;
- promowanie bezpieczeństwa w sieci, a tym samym zapobieganie między innymi cyberprzemocy. Działania te realizowane są poprzez odpowiednie działania profilaktyczno-wychowawcze, w tym pogadanki;
- promowanie zdrowego stylu życia poprzez różnorodne działania profilaktyczne w tym między innymi wolontariat oraz włączanie się uczniów w działania dla społeczności lokalnej.

Działania profilaktyczne kierowane są również do rodziców dzieci i młodzieży, którzy często nie radzą sobie z trudnościami wychowawczymi zwłaszcza wśród dorastających dzieci.

Placówki w razie jakiegokolwiek zagrożenia dzieci i młodzieży w trybie natychmiastowym podejmują działania interwencyjne poprzez między innymi rozmowy wychowawcze, jak również w przypadku zauważenia nieprawidłowości i zaniepokojeniu o sytuację domową ucznia kierują sprawę do OPS lub do sądu.

Pedagodzy szkolni pozostają w stałym kontakcie zarówno z pracownikami socjalnymi jak i asystentami rodziny dzięki czemu możliwa jest dobra współpraca na rzecz dzieci, młodzieży i rodzin.

Cel strategiczny nr 5: Rozwój Kadr pomocowych, podnoszenie efektywności wsparcia, wzmacnianie dialogu społecznego

Cele operacyjne:

1.Wzmacnianie kadr i służb pomocowych, podnoszenie jakości i efektywności świadczonych usług.

Kadra pomocy społecznej w kontrolowanym okresie uczestniczyła w licznych szkoleniach oraz podniosła kwalifikacje zawodowe m.in.

- ✓ ukończone przez dwóch pracowników specjalizacji w zawodzie pracownika socjalnego – I stopnia - rok 2022
- ✓ szkolenia :
 - ❖ „ Bezpieczeństw pracowników socjalnych” – 9 osób – rok 2022
 - ❖ „Usprawnienie współpracy instytucji pracujących na rzecz dziecka i rodziny” – rok 2023
 - ❖ „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Najnowsze zmiany. Nowelizacja ustawy KPC.” - rok 2021
 - ❖ „Samokształcenie profilaktyka zaburzeń SI” – rok 2021
 - ❖ „Samokształcenie nauka regulacji emocji.” Rok 2021
 - ❖ „ Świadczenia rodzinne w świetle ustawy o świadczeniu wspierającym” – rok 2023
 - ❖ „Praca asystenta rodziny z rodzina wielopropblemową” – rok 2023
 - ❖ „Dziecko jako ofiara przemocy. Procedura odebrania dziecka „ rok 2022
 - ❖ „Integracja służb i instytucji w świetle zmiany ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej” – rok 2023
 - ❖ „Asystentura rodziny w świetle zmian, nowych wyzwań i trudności. Ustawodawstwo, dokumentacja, praca z rodziną wielopropblemową - analizy praktyczne.” - rok 2023

Ośrodek pozyskał środki finansowe na realizację zadań z zakresu polityki społecznej.

2.Wspieranie instytucji społeczeństwa obywatelskiego i rozwijanie dialogu społecznego.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Pyrzycach prowadzi różnorodne działania zmierzające do włączania się mieszkańców w życie społeczne gminy. Poza działaniami, które zostały już wcześniej przedstawione tj. organizowanie działań typu spotkanie wigilijne, OPS co roku jest organizatorem bądź współorganizatorem między innymi „dnia dziecka”, „dnia seniora” czy

akcji pomocowych w przypadku zbiórek na leczenie dzieci oraz pomocy np. pogorzelnikom. W każdą akcję w miarę możliwości włączana jest społeczność lokalna, co pozwala na jej integrację, ale też uwrażliwienie ludzi na los drugiego człowieka. Z roku na rok OPS poszerza ilość inicjatyw między innymi dzięki realizowanym projektom socjalnym. Ośrodek w ramach wspierania instytucji społeczeństwa obywatelskiego i rozwijania dialogu społecznego współpracuje z jednostkami funkcjonującymi na terenie gminy Pyrzyce, jak również organizacjami pozarządowymi (realizacja projektów finansowanych między innymi ze środków UE) czy Kościołem (Caritas – kierowanie osób wymagających wsparcia). Mieszkańcy są włączani w życie społeczne gminy.

Powyższe działania są wdrożone i zrealizowane.

IV. Podsumowanie realizacji strategii: wnioski i zalecenia

Strategia rozwiązywania problemów społecznych w Gminie Pyrzyce na lata 2021-2026 stanowi narzędzie długoterminowego programowania i wdrażania gminnej polityki społecznej. Jej zakres zdecydowanie wykracza poza zadania pomocy społecznej. Dokument ten podchodzi do problemów społecznych bardzo szeroko, integrując zasoby i kompetencje samorządu gminy oraz lokalnych partnerów obejmujące nie tylko sferę pomocy społecznej, ale również rynku pracy, oświaty, kultury i sportu, profilaktyki zdrowotnej oraz bezpieczeństwa publicznego.

Analizę stanu realizacji SRPS dokonano na podstawie przeprowadzonego monitoringu za rok 2021 i 2022, którego wyniki zaprezentowano w formie opisowej na podstawie której dokonano oceny.

Podkreślić należy, iż Strategia nie zawiera precyzyjnego określenia oczekiwanych rezultatów oraz docelowych wartości wskaźników. Jednakże całościowe spojrzenie na ten dokument oraz dotychczas wdrożone działania pozwala na sformułowanie wniosku, iż plan strategiczny jest skutecznie realizowany. Z danych przedstawionych przez lokalne instytucje i służby społeczne wynika, że podejmowane były aktywne działania profilaktyczne, edukacyjne i informacyjne w każdym obszarze strategicznym. Interdyscyplinarna współpraca umożliwiła realizację priorytetowych kierunków dla rozwoju polityki społecznej Gminy Pyrzyce.

Gmina Pyrzyce nie realizuje zadania w zakresie prowadzenia mieszkań chronionych na terenie gminy, określonych w art. 53 ust. 4 i ust. 5 ustawy o pomocy społecznej, ponieważ do chwili obecnej nie było potrzeb na stworzenie tego typu wsparcia, w związku z brakiem wniosków o

przyznanie tej formy pomocy. Nie było sygnałów, które wskazywałyby na konieczność przeprowadzenia takiej diagnozy. Gmina Nie posiada dziennego Domu Seniora jest w trakcie realizacji utworzenia palcówki wsparcia dziennego zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny. Zaleca się prowadzić wszystkie zadania określone w strategii jak dotychczas, duży wpływ na realizację zadań strategicznych mają środki finansowe.

Opracował Zespół ds.
monitorowania postępu
wdrażania zapisów strategicznych
Strategii Rozwiązywania Problemów społecznych Gminy Pyrzyce.

Z up. BURMISTRZA PYRZYC
KIEROWNIK DZIAŁU
Pomocy Środowiskowej
Ośrodka Pomocy Społecznej w Pyrzycach
mgr Agnieszka Gajewska-Kuca